
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   
 

HOTĂRÂRE 
referitoare la aprobarea prelungirii contractului de închiriere, încheiat cu S.C. Vodafone Romania S.A .- Bucureşti, pentru 

terenul în suprafaţă de 80 mp, domeniu privat al localității,  
situat în extravilanul oraşului Drăgăneşti-Olt  

 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 35170/05.12.2022  a S.C Net Grid Telecom S.R.L. mandatar al S.C Vodafone Romania S.A.; 
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 36325/21.12.2022; 
- Raportul nr. 36326/21.12.2022 al Compartimentului juridic din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Raportul nr. 36327/21.12.2022 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Contractul de închiriere nr.10528 din 14.12.2001 încheiat cu S.C. MOBIFON S.A. – București (actualmente S.C. 

Vodafone Romania S.A. – Bucureşti); 
- Avizul nr. 219 / 27.12.2022 al Comisiei Buget,finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului Drăgănești-

Olt; 
- Avizul nr. 221 / 27.12.2022 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 209 / 27.12.2022 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 1783 din Legea nr. 287 / 2009 - Codul civil; 
- art. 129 alin.2 lit.c și alin. 6 lit. b, art.332 și următoarele din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ. 
În temeiul prevederilor art. 139 alin.3 lit.g, art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ. 
  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă prelungirea contractului de închiriere, încheiat cu S.C. MOBIFON S.A. – București (actualmente 

S.C. Vodafone Romania S.A. – Bucureşti) sub nr.10528 în data de 14.12.2001, pentru suprafaţa de 80 mp, teren situat în 
extravilanul Oraşului Drăgăneşti-Olt în T 81 P 274/3/2, pentru o perioadă de 1 an, prin semnarea unui act adițional de prelungire.  

(2) Terenul sus-menționat se regăsește înscris la poziția nr. 32 din Anexa – Inventarul terenurilor care aparțin domeniului 
privat al orașului Drăgănești-Olt la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 30 / 29.06.2018 și în C.F. nr. 57403 a Orașului Drăgănești-Olt, 
număr cadastral 57403.   

Art.2. (1) Scopul închirierii terenului se menține ca fiind cel de amplasare a echipamentelor aferente staţiei de bază 
Vodafone. 

 (2) Chiria anuală aferentă terenului se majorează la nivelul de 1.200 EURO echivalentul în lei, la cursul de schimb din 
data plății. 

Art.3. Se împuterniceşte domnul Primar al oraşului Drăgăneşti-Olt să semneze, în numele Consiliului local al oraşului 
Drăgăneşti-Olt, actul adiţional la contractul de închiriere a terenului. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se obligă Comp. juridic-contencios și Direcția economico-financiară din cadrul 
Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt. 

Art.5. Hotărârea se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- S.C. Vodafone Romania S.A. – Bucureşti; 
- Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Compartimentului juridic din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

 
Nr. 179 / 28.12.2022   
 
                      
                      Preşedinte de şedinţă,                                                                                  Contrasemnează                                                                                                                                            
                           Consilier local,                                                                                  Secretar general U.A.T. 
                          NEACȘU Ionuț                                                                           Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 

Adoptată cu 17  voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

	HCL 179

